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                                                      REPUBLIKA E SHQIPËRISË

                          UNIVERSITETI “ALEKSANDËR MOISIU”, DURRËS

FORMULAR APLIKIMI PËR REDUKTIM NË MASËN (50 %)  NGA DETYRIMI PËR PAGESËN E TARIFËS SË SHKOLLIMIT PËR STUDENTËT E CIKLIT TË DYTË TË STUDIMEVE ME KOHË TË PLOTË, TË CILËT I PËRKASIN KATEGORIVE NË NEVOJË, PËR VITIN AKADEMIK:       2023 – 2024.
Nr. _________Prot.









 Datë ___ / ___ / 2023
Në bazë të: Ligjit Nr.80/2015, datë 22.07.2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë”, VKM Nr. 780, datë 26.12.2018 “Për përcaktimin e kategorive të individëve që plotësojnë kriteret për ulje të tarifës vjetore të studimit në programet e ciklit të dytë të studimeve, në Institucionet Publike të Arsimit të Lartë”. Praktika përfshin kërkesën e studentit për reduktim të tarifës së shkollimit dhe dokumentacionin justifikues shoqёrues. Miratimi i kësaj kërkese bёhet nga Bordi i Administrimit. Praktika nuk plotësohet nga studentët shtetas të huaj, studentët të cilët ndjekin program të dytë studimi dhe studentёt tё cilёt kanё pёrmbushur kohёn normale tё studimit.
TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË STUDENTIT KËRKUES

( Plotëso me gërma të mëdha , vendos shenjën X ose rrumbullako)

	Emër 
	 
	Datëlindja
	_____/_____/_________

	Atësi
	 
	Nr. Matrikulli
	 

	Mbiemër
	 
	Nr. Kontakti
	 

	Fakulteti
	FB
	FE
	FSP
	FSHPJ
	FTI
	E-mail
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	ID Kartës së identitetit
	

	Programi i studimit (dega)
	 
	Viti i studimit
	I
	II


Sa më sipër Unë kërkuesi __________________________paraqes KËRKESËN për reduktim te tarifës vjetore të shkollimit, për vitin akademik: 2023 – 2024, pasi jam student në UAMD dhe plotësoj kushtet e përcaktuara nga aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi që përcaktojnë tarifat vjetore të shkollimt në IAL Publike. Deklaroj se të dhënat e paraqitura në këtë kërkesë, si dhe dokumentacioni shoqërues që provon plotësimin e njërit prej kushteve të renditura në vijim janë të sakta dhe janë dokumente zyrtare të marra në institucionet shtetërore të njohura me ligj. Jam në dijeni se deklarimet e rreme nga ana ime në këtë kërkesë, si dhe paraqitja e dokumenteve të falsifikuara, përveç përgjegjësisë penale, sjell automatikisht heqjen e të drejtës për reduktim nga detyrimi për pagesën e tarifës vjetore të shkollimit dhe më detyron që brenda 10 ditëve nga njoftimi i bërë nga strukturat e UAMD-së, të kryej pagesën e kësaj tarife, në të kundërt humbas të drejtën e vazhdimit të studimeve. 
K Ë R K U E S I

____________________________________

(Emër, mbiemër, nënshkrimi)

Dokumentat shoqëruese duhet të jenë origjinale, kopje të noterizuara ose dokumentacion me vulë elektronike nga portal e-albania. Dokumentacioni që ofrohet nga e-albania nuk ka nevojë të tërhiqet në zyrat përkatëse.
	Kriteri 1
	Studentët me aftësi të kufizuara, të vërtetuar me vendim të Komisionit Mjekësor të Caktimit të Aftësisë për Punë, si dhe studentët fëmijë të personave/familjes me aftësi të kufizuara, të vërtetuar me vendim të KMCAP-së për punë, familjet e të cilëve trajtohen/përfitojnë nga ligji nr. 9355, datë 10.3.2005, “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, të ndryshuar, ndihmë ekonomike të plotë apo të pjesshme nga njësitë e vetëqeverisjes vendore

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant

2. Vërtetimi i Komisionit Mjekësor të Caktimit të Aftësisë për Punë (KMCAP)

	
	3. Vërtetim origjinal nga ISSH për përfitimin e pensionit të invaliditetit ose pagesës si person me aftësi të kufizuara

	
	4. Vërtetim origjinal me të cilin vërtetohet se familja e e studentit përfiton ndihmë ekonomike / shtesë invaliditeti nga njësia e qeverisjes vendore

	
	5. Çertifikatë familjare

	
	6. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit
	

	
	STUDENTËT TË CILËT NUK  SHIKOJNË / NUK DËGJOJNË  OSE JANË INVALIDË   PARA-TETRAPLEGJIK DUHET TË DORËZOJNË:
1. Kërkesë për reduktim nga tarifa nga student aplikant
2. Vërtetimi i Komisionit Mjekësor të Caktimit të Aftësisë për Punë (KMCAP)
3. Një  kopje të dëshmisë së verbërisë / invaliditetit
4. Vёrtetim nga njësia e qeverisjes vendore pёr masёn e pensionit tё verbёrisё / pensionin e invaliditetit
5. Vёrtetim nga shoqata e tё verbёrve / invalidёve.
6. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit
	

	Kriteri 2
	Studentët, familjet e të cilëve trajtohen / përfitojnë ndihmë ekonomike të plotë apo të pjesshme nga njësitë bazë të vetëqeverisjes vendore, si dhe studentëve deri në moshën 25 vjeç, që kanë vetëm njërin nga prindërit, pasi prindi tjetër është ndarë nga jeta, me të ardhura vjetore të familjes të pamjaftueshme për përballimin e kostos së studimeve

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant
2. Vërtetim origjinal i lëshuar nga organet e qeverisjes vendore në të cilin vërtetohet se familja e studentit përfiton ndihmë ekonomike, ku të specifikohet numri i dosjes si dhe masa e ndihmës ekonomike që përfiton. Ky dokumenti duhet të jetë i protokolluar me firmë dhe me vulë të njomë.

	
	3. Çertifikatë vdekje e prindit, për studentët të cilët kanë vetëm njërin prind

	
	4. Çertifikatë familjare

	
	5. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit
	

	Kriteri 3
	Studentët, që kanë përfituar statusin e jetimit, deri në moshën 25 vjeç

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant
2. Libreza për përfitimin e Statusit të jetimit lëshuar nga Shërbimi Social Shtetëror

	
	3. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit

	

	Kriteri 4
	Studentët deri në moshën 25 vjeç, që kanë humbur kujdestarinë prindërore me vendim gjykate të formës së prerë

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant

2. Vendim i gjykatës ku është hequr e drejta prindërore e të dy prindërve ose i është hequr e drejta prindërore njërit prind dhe prindi tjetër është ndarë nga jeta

	
	3. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit
	

	
	4. Çertifikatё familjare
	

	Kriteri 5
	Studentët deri në moshën 25 vjeç, që janë identifikuar si viktima të trafikut të qenieve njerëzore dhe kanë përfituar statusin ligjor për trajtim si viktima të trafikut të qenieve njerëzore

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant

2. Vendim i gjykatës për statusin ligjor të studentit
	

	
	3. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit
	

	Kriteri 6
	Studentët fëmijë të punonjësve të Policisë së Shtetit, të Gardës së Republikës, të Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, të Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit, të Forcave të Armatosura, të Shërbimit Informativ Shtetëror dhe të Policisë së Burgjeve, që kanë humbur jetën në krye dhe për shkak të detyrës, të konfirmuar nga ministria përgjegjëse për punët e brendshme dhe ajo e mbrojtjes

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant

2. Vërtetim original ose i noterizuar lёshuar nga Institucioni pёrkatёs (Ministria e Brendshme ose Ministria e Mbrojtjes) që provon se prindi ka humbur jetën nё krye tё detyrёs ose për shkak të detyrës.

	
	3. Çertifikatë familjare

	
	4. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit
	

	Kriteri 7
	Studentët romë dhe ballkano-egjiptianët, të konfirmuar si të tillë nga ministria përgjegjëse për mirëqenien sociale

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant

2. Deklaratë noteriale e studentit mbi përkatësinë e komunitetit rom/ballkano-egjiptian 

	
	3. Fotokopje e kartës së identitetit të studentit

4. Vërtetim nga shoqata përkatëse
	

	       Kriteri  8
	Studentët fëmijë të ish-të dënuarve dhe të përndjekurve politikë nga sistemi komunist ose fëmijë me prindër të dënuar politikë me heqje lirie

	 
	

	
	Dokumentacioni shoqërues i domosdoshëm:
	

	
	1. Kërkesë për reduktim tarife nga studenti aplikant

2. Vërtetim origjinal nga Instituti i Integrimit të ish të Përndjekurve Politikë, që vërteton se prindi i studentit ka statusin e të përndjekurit ose të dënuarit politik me heqje lirie (duhet të jetë në emër të prindit dhe jot ë afërm të tjerë si gjyshi, gjyshja etj), i konfirmuar me shkresë përcjellëse në formë zyrtare nga Instituti i Integrimit të ish-të Përndjekurve Politikë.
3. Çertifikatë familjare

4. Fotokopje e kartës së identiteti të studentit
KËRKUESI: ________________________________



